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KOULUN JOHTAMISTA HAASTAVAT monimut-
kaiset toimintaympäristöt ja jatkuva muutos. 

Sitä koskevien lähestymistapojen ja käytänteiden kir-
jo on laaja, ja soveltaminen yleensä tilanne- ja tarve-
perusteista. (Alava ym. 2024.) Tutkimuksemme aihe 
on rehtorien toteuttama johtaminen kouluyhteisössä 
asemoitumisen ja toimijuuden näkökulmasta. Ase-
moitumisella kuvaamme rehtoreita subjektiivisesti 
koherentteina osallistujina kouluyhteisön yhteisesti 
tuotetuissa kertomuksissa (Harré & van Langenho-
ve1999). Ymmärrämme rehtorin asemoituvan kou-
luyhteisön tarpeiden ja hänen itsensä tekemien tul-
kintojen perusteella. Hyödynnämme asemoitumisen 
käsitettä vuorovaikutteisen ja tilanteisen johtamisen 
tutkimisessa.  

Asemoituminen ja ammatillinen 
toimijuus kouluyhteisön 

johtamisessa 

Perusopetuksen rehtorien oppimispäiväkirjoihin ja teemahaastatteluihin 

perustuva narratiivinen tutkimus nostaa esiin kolme tarinalinjaa, jotka 

kuvaavat rehtorien asemoitumista ja ammatillista toimijuutta. Ne ilmentävät 

traditioiden, rehtorin ja yhteisön merkitystä. Kun johtamisen ytimessä on 

koulun tavoitteellinen kehittäminen, ammatillinen toimijuus vaatii tukea 

työnjohdolta ja koulutuksesta.  

INKERI LAHTI, MIRJAMAIJA MIKKILÄ-ERDMANN & TUIKE IISKALA 

Tutkimuksemme kytkee asemoitumisen ja am-
matillisen toimijuuden kouluyhteisön johtamiseen. 
Rehtorin asemoituminen ja ammatillinen toimijuus 
ilmenevät kouluyhteisössä. Ammatillinen toimijuus 
on prosessi, joka käy ilmi muun muassa, kun rehto-
ri vaikuttaa, tekee valintoja ja päätöksiä sekä ottaa 
kantaa työhönsä (Eteläpelto ym. 2014). Sen resurs-
seja ovat yksilön työhistoria ja -kokemus, osaaminen, 
kompetenssit ja asiantuntijuus (Eteläpelto ym. 2013). 
Ammatillista toimijuutta tarvitaan erityisesti oman 
työn kehittämisessä ja työssä oppimisessa (Eteläpel-
to ym. 2014). Toimijuus ilmenee rehtorin tekemissä 
valinnoissa, jotka tekevät johtamisen näkyväksi. Työ-
elämässä ammatillinen toimijuus liitetään tavallisesti 
rakenteelliseen valtaan, mutta lisäksi siihen kytkeyty-

Tarinalinjat perusopetuksen 
rehtorien kertomuksissa

korjattu kerran!
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vät epäviralliseen valtaan kuuluva vuorovaikutus ja so-
siaaliset suhteet (Eteläpelto ym. 2014).  

Määrittelemme ’ammatillisen toimijuuden’ sub-
jektikeskeisestä sosiokulttuurisesta näkökulmasta 
käsin. Huomiomme kiinnittyy siihen, miten rehtori 
neuvottelee toimijuuttaan luodessaan työhistoriaan-
sa kouluyhteisönsä resursseissa ja rajoitteissa (Etelä-
pelto ym. 2014).  

Perustelemme valintaamme tutkimuksen tavoit-
teella tunnistaa koulun johtamistyötä tekevän sub-
jektin ja tämän yksilöllisen toimijuuden merkityksen 
osana kontekstia. Käsitämme kontekstin sosiologien 
Jaber F. Gubriumin ja James A. Holsteinin (2008) 
tapaan kerronnalliseksi ympäristöksi. Koulun ker-
ronnallisessa kontekstissa ilmenevät muun muassa 
koulun kulttuuri ja sosiaaliset odotukset kouluyh-
teisön kerronnallisia malleja ja sanastoa hyödyntäen 
(Gubrium & Holstein 2008). 

Yksilön toimijuuden tarkastelu johtamisen näkö-
kulmasta edellyttää kuitenkin myös yhteisön huomi-
oimista. Toimijuutta kehystävät valtasuhteet ja toi-
mintamahdollisuudet (Eteläpelto 2017). Tiedostam-
me toimijuuden kollektiivisen ulottuvuuden, mutta 
tutkimuksemme informanttina on rehtori yksilönä. 
Rehtorin johtajuuteen luemme johtamisen prosessit, 
tavat, toiminnot, resurssit ja roolit. Johtajuus ilmenee 
parhaimmillaan kaikkien yhteisössä toimivien yhtei-
sinä ja jaettuina visioina, päämäärinä, periaatteina ja 
arvoina sekä käytänteinä ja toimintoina. Johtajuu-
den painopiste on siten yhteisössä. (Jäppinen 2012, 
198–200.)  

Koulun johtamisessa korostuu parhaimmillaan 
koko yhteisön osallisuus johtamisen ja päätöksente-
on prosesseissa (Lahtero & Kuusilehto-Awale 2013). 
Onnistunut johtaminen perustuu opettajien yhtei-

sölliseen osallistumiseen koulun kehittämistyöhön. 
Siten jaettu johtaminen koulussa ei perustu vain teh-
tävien delegoimiseen vaan rehtorin ja henkilöstön dy-
naamiseen vuorovaikutukseen (Ahtiainen ym. 2019).  

Tutkimme rehtorin asemoitumista ja asemoitu-
misen yhteyttä ammatilliseen toimijuuteen. Tutki-
muskysymyksemme ovat, 1) miten rehtori asemoi 
itsensä koulun johtamisessa ja 2) miten rehtorin ase-
moituminen suuntaa hänen toimijuuttaan.  

Lähtökohtamme on kerronnallisen lähestymista-
van oletus toimijuuden rakentumisesta yksilön tari-
noissa ja kertomisen prosesseissa (Bamberg 2011). 
Oletamme narratiivista asemointianalyysia kehittä-
neen Michael Bambergin (2004) tapaan, että reh-
torit edustavat aktiivista toimijuutta (positioning self) 
kertomuksen tuottajina ja rakentajina sekä erilaisten 
mahdollisten asemien tilanteisina neuvottelijoina. 
Näin ollen rehtorin aktiivinen toimijuus ilmenee dis-
kursiivisesti kertomusten tuottajana ja tulee esiin toi-
mijuutta ilmentävinä tekoina. 

AIEMPI TUTKIMUS ASEMOITUMISESTA JA 

AMMATILLISESTA TOIMIJUUDESTA 

Rehtorien asemoitumista ja ammatillista toimijuutta 
koulun kontekstissa ei ole juurikaan tutkittu. Aiem-
missa, opettajan ammatillisesta toimijuutta koske-
vissa tutkimuksissa on kuitenkin havaittu, että vah-
va ammatillinen toimijuus edellyttää kehittyäkseen 
mahdollisuuksia osallistua yhteisön ja organisaation 
päätöksentekoon (Vähäsantanen ym. 2012). Opet-
tajan ammatillinen toimijuus vaatiikin sekä työnteki-
jän valmiuksia vaikuttaa että organisaation tarjoamia 
vaikuttamisen rakenteita (Collin ym. 2017).  

Ammatillisesta toimijuudesta on tunnistettu eri-
laisia variaatioita. Asemoituminen voi johtaa rajoitet-
tuun toimijuuteen, jolloin ammatillinen osaaminen 
koetaan heikoksi, ja toimijuuteen kuuluu varovai-
suus. Aktiiviseen toimijuuteen kuuluvat ammatillinen 
osaaminen ja vahvat ammatilliset tavoitteet. (Vähä-
santanen 2009.) Heikkoa ammatillista toimijuutta 
kokeva jättäytyy tyypillisesti ympäristön armoille 
eikä juuri luota omiin vaikutusmahdollisuuksiinsa 
(Polkinghorne 1996). Johtamisessa saattaa näin il-
metä epävarmuutta, joka vaikuttaa asemoitumiseen. 

Hyödynnämme 
asemoitumisen käsitettä 
vuorovaikutteisen ja 
tilanteisen johtamisen 
tutkimisessa. 
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Tämän takia rehtorin johtamista ei tunnisteta yhtei-
sössä (Cruz-González ym. 2021).  

Asemointiteorian tutkimus (Harré & van Lan-
genhove 1999) jakaa sosiaalisen konstruktionismin 
ajatukset tiedon rakentumisesta sosiaalisessa vuoro-
vaikutuksessa. Asemat rakentuvat työelämän yhtei-
söissä, diskursseissa ja kulttuureissa toimijoiden väli-
sessä vuorovaikutuksessa. (Harré & van Langenhove 
1999.) Suomalaisessa tutkimustraditiossa positioin-
nin ja asemoitumisen käsitteitä on käytetty rinnak-
kain (ks. Pöysä 2009), mihin päädyimme myös tässä 
tutkimuksessa. Positiointi mahdollistaa hienovarai-
sen toimijuuden rakentumisen tarkastelun konteks-
tuaalisena ja tilanteisena ilmiönä (Davies & Harré 
1990; Benwell & Stokoe 2006).  

Toimijoiden asemat muodostuvat sosiaalisten 
suhteiden verkostoista ja rakentuvat suhteissa toisiin-
sa. Ne eivät määräydy vakiintuneen roolin mukaisesti. 
Keskustelun kulku muodostaa yhteisön vuorovaiku-
tuksessa tarinalinjan (storyline), jossa toimijoiden po-
sitiot rakentuvat heidän hyväksyessään, vastustaessaan 
tai muokatessaan tarjoutuvia positioita. Toimijat ovat 
vuorovaikutustilanteissa siten sekä yhteisten tarinalin-
jojen tuottajia että niiden tuottamia. (Davies &   Harré 
1990; Harré & van Langenhove 1999.) 

Rehtori on ensisijainen ammatillinen toimija 
koulussa toteutuvassa vaikuttamisessa ja kehittä-
mistyössä. Rehtori nimetäänkin tutkimuskirjalli-
suudessa ensisijaiseksi voimavaraksi muutoksen to-
teuttamisessa (Knapp & Hopmann 2017). Hänen 
edellytetään tuntevan kouluyhteisönsä ja hallitsevan 
riittävät keinot tavoitellun muutoksen johtamiseen. 
Muutoksen toteutumiseen sisältyvien jännittei-
den yhteisöllinen ymmärtäminen ja analysoiminen 

tukee koulun muutosprosessia (Vennebo & Aas 
2020). Rehtorien johtamista väitöskirjassaan tut-
kinut Taina Lehtonen (2023) on todennut, että 
ne rehtorit, jotka tarkastelevat koulun tulevaisuutta 
vaihtoehtoisten skenaarioiden kautta, näkevät laa-
jempia uudistamismahdollisuuksia ja vaihtoehto-
ja lukkiutumien ratkaisemiseksi (Lehtonen 2023, 
170). Työelämän moninaiset ja yllättävät haasteet 
edellyttävät ajantasaista päätöksentekoa ja moninä-
kökulmaisuutta (Hökkä ym. 2017).  

Tarkastelemme ja tulkitsemme rehtorien kirjoi-
tuksia ja puhetta sosiaalisena toimintana koulussa. 
’Narratiivisuudella’ viittaamme sekä aineistoon että 
sen analyysitapaan. Narratiivisen lähestymistavan kä-
sitämme ilmentävän sosiokulttuurista näkökulmaa, 
jossa rehtorien näkemykset ovat sidoksissa ympä-
röivään yhteiskuntaan ja sen kulttuuriin (ks. Puusa 
ym. 2020). Sovellamme narratiivista lähestymistapaa 
tutkimuksemme, koska ihmiset ymmärtävät ja merki-
tyksellistävät kokemuksiaan kertomusten kautta sekä 
niiden avulla (Polkinghorne 1995). Oletamme, että 
koulun tulevaisuuden kertomus kirjoitetaan koulun 
organisaatiota ymmärtäen (Kyllönen 2021).  

Narratiivisen tutkimusaineistomme avulla tarkas-
telemme rehtorien asemoitumisessa ja ammatillises-
sa toimijuudessa ilmeneviä tulevaisuuden näkymiä 
koulun johtamisessa. Rehtorien tuottamien kerto-
muksien avulla pääsemme tutkimaan koulun kult-
tuuria ja siinä vallitsevaa johtamisen kulttuuria, johon 
rehtori ammatillisena toimijana kiinnittyy. 

TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Ensimmäinen tutkimusaineistomme koostuu rehto-
rien oppimispäiväkirjoista ja toinen haastatteluista. 
Kahdella aineistolla pyrimme laajentamaan tutki-
muksen näkökulmaa ja lisäämään sen luotettavuutta 
(Tuomi & Sarajärvi 2002). 

Tutkimusaineiston keruu

Aineistot kerättiin vuonna 2019 rehtorien koulutus-
kokonaisuuden yhteydessä. Koulutuksen osallistujat 
edustivat yhtä suomalaista maantieteellisesti laajaa 
kuntaa. Kunnan laajassa kouluverkossa koulujen 

Ensimmäinen 
tutkimusaineistomme 
koostuu rehtorien 
oppimispäiväkirjoista 
ja toinen rehtorien 
haastatteluista.
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koko vaihteli muutaman kymmenen oppilaan kylä-
kouluista satojen oppilaiden yhtenäiskouluun. Osal-
listujia pyydettiin osallistumaan tutkimukseen, ja he 
luovuttivat oppimispäiväkirjansa (N = 16) tutkimus-
käyttöön. Haastatteluun pyydetyt rehtorit (N = 10) 
arvottiin, ja kaikki suostuivat.  

Rehtorien työkokemus vaihteli muutamasta vuo-
desta lähes 25 vuoteen. Eniten oli niitä, joilla oli pitkä 
työkokemus tehtävästä. Oppimispäiväkirjansa luo-
vuttaneista kahdeksan toimi luokanopettajarehtorina 
ja kahdeksan virkarehtorina. Virkarehtorit työsken-
televät kokoaikaisesti koulun johtajina, kun taas luo-
kanopettajarehtorit vastaavat oman opetusryhmänsä 
opettamisen lisäksi koulun johtamisesta. Haastatel-
luista neljä työskenteli luokanopettajarehtorina ja 
kuusi virkarehtorina. Aineistossa on näin lähes yhtä 
monta luokanopettajarehtoria ja virkarehtoria. 

Ensimmäinen aineistomme on rehtorien oppi-
mispäiväkirjat. Osallistujat kirjasivat koulutuksessa 
vapaasti muistiinpanoja, ja lisäksi heitä pyydettiin 
vastaamaan ennalta annettuihin tehtäviin. Tutki-
muksessa käytetyissä oppimispäiväkirjan osioissa 
rehtorit kuvasivat muutoksen johtamista koulussa. 
He itse subjekteina tuottivat aktiivisesti omia ajatuk-
siaan johtamisesta. Oppimispäiväkirjat valokuvattiin 
siten, että niiden tunnistetiedot häivytettiin. Tekstin 
tunnistetiedot ja osallistujien nimet peitettiin ja pseu-
donymisoitiin. Tämän jälkeen päiväkirjat palautettiin 
osallistujille. Näin varmistettiin osallistujien mahdol-
lisuus säilyä täysin tunnistamattomina aineistoa käsi-
teltäessä. Litteroitua aineistoa kertyi 36 sivua Times 
New Roman -kirjaintyypillä ja rivivälillä 1,5.

Toisen tutkimusaineistomme keräsimme haas-
tattelemalla koulutuskokonaisuuteen osallistuneita 
rehtoreita heidän työstään. Haastattelut toteutettiin 
teemahaastatteluina, ja teemoina olivat koulun toi-
mintakulttuuri, rehtorin johtamisvalmiudet, johta-
misen mukauttaminen, luottamus, vuorovaikutus 
sekä johtamisen mahdollisuudet ja esteet. Meto-
dologisesti teemahaastattelussa korostetaan haas-
tateltavien tulkintoja asiasta, heidän asioille antami-
aan merkityksiä ja sitä, miten merkitykset syntyvät 
vuorovaikutuksessa (Hirsjärvi & Hurme 2001, 48). 
Haastattelut tehtiin haastateltavan valitsemassa pai-
kassa, esimerkiksi rehtorin työhuoneessa, ja ne kes-

tivät 40–60 minuuttia. Haastattelut nauhoitettiin, 
litteroitiin ja anonymisoitiin. Litteroitua aineistoa 
kertyi 151 sivua Times New Roman -kirjaintyypillä ja 
rivivälillä 1,5. Koska tutkimuksen tavoite oli selvittää, 
mitä tutkittavat kertovat asemoitumisestaan ja am-
matillisesta toimijuudestaan, sanatarkka litterointi 
arvioitiin riittäväksi.  

Emme esitä tutkimukseen osallistuneiden tarkkoja 
taustatietoja tutkimuseettisistä syistä, anonymiteetin 
varmistamiseksi. Tietosuojaa koskevat seikat huomi-
oitiin tutkittavien osalta eettisten periaatteiden mu-
kaisesti (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019). 
Osallistuminen oli vapaaehtoista, ja tutkittavilta pyy-
dettiin kirjallinen lupa. Esitämme tulososassa olevat 
oppimispäiväkirjasitaatit koodeilla PK1-PK16 ja haas-
tattelusitaatit koodeilla H1-H10.  

Aineistot kerättiin suunnitelmallisesti, kuvattiin lä-
pinäkyvästi ja dokumentoitiin aineistositaatein. Tut-
kimuksen tuloksia ja teoreettista tarkastelua voidaan 
siten soveltaa toisessa toimintaympäristössä tai toisen-
laisissa yhteyksissä (Eskola & Suoranta 2008). 

Aineistojen analyysi 

Aineistolähtöisessä analyysissä hyödynsimme nar-
ratiivista lähestymistapaa, ja analyysimenetelmäksi 
valitsimme temaattisen narratiivien analyysin. Siinä 
pyritään tutkimaan ja teemoittelemaan aineistossa 
ilmeneviä kertomuksia (Polkinghorne 1995). Sosio-
logi ja kertomuksentutkija Matti Hyvärisen (2004; 
2006) tapaan ymmärrämme kertomuksen jäsentä-
vän kokemusta ja muodostuvan toimijan aktiivisen 
työskentelyn tuloksena. Kertomukset ymmärrämme 
osaksi rehtorien työssä muodostunutta sosiaalista ja 
kulttuurista todellisuutta.  

Tutkimuksemme narratiiveina käytimme rehto-
rien oppimispäiväkirjojen ja haastattelujen aineistoa. 
’Narratiivilla’ tarkoitetaan kerronnallista aineistoa, 
jonka analysoiminen edellyttää tulkintaa (Saaranen-
Kauppinen & Puusniekka 2006). Narratiivien analyy-
sissä luokittelimme aineistoa ja etsimme narratiiveista 
yhteisiä ja eroavia teemoja. Aineistolähtöisesti eden-
nyttä analyysia voi kutsua temaattiseksi päättelyksi 
(Polkinghorne 1995). Narratiivien temaattisessa ana-
lyysissä on olennaista keskittyä narratiivien sisältöön: 
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Taulukko 1. Esimerkkejä aineistosta tunnistetuista asemoitumisista ja asemista. 

siihen, mitä narratiivit kertovat (Riessman 2008) 
eikä siihen, miten rehtorit johtamisesta kertovat.  

Narratiivien analyysin aluksi luimme useaan ker-
taan läpi kaikki oppimispäiväkirjat ja haastattelulitte-
raatit. Näin loimme aineistosta kokonaiskuvan sekä 
hahmotimme siinä ilmeneviä yhteisiä piirteitä ja tois-
tuvia ilmiöitä. Sitten kukin teksti luettiin uudelleen 
yksitellen läpi. Ensimmäisessä vaiheessa poimimme 
kaikki rehtorien asemoitumista kuvaavat ilmaisut. Et-
simme erityisesti ilmaisuja siitä, miten rehtorit ase-
moivat itsensä suhteessa kouluyhteisöön. Seuraavak-
si ryhmittelimme poimimamme ilmaisut teemoiksi. 
Sen jälkeen hyödynsimme teoriaohjaavaa analyysia 
(Eteläpelto ym. 2014; Eteläpelto ym. 2017) etsies-
sämme narratiiveista kohtia, joissa rehtorien am-
matillinen toimijuus tuli esiin. Huomioimme nar-
ratiivien kohdat rehtorien valinnoista ja johtamista 
koskevista päätöksistä sekä vaikuttamiseen ja kehit-
tämiseen tähtäävän toiminnan.  

Lopuksi analysoimme aineistosta muodosta-
mamme teemat ja useissa narratiiveissa ilmi tulleet 
yleisimmät ilmaukset. Keskeisimmiksi teemoiksi 
muodostuivat kertomukset koulun johtamisen ar-
jesta, sitä koskevista valinnoista ja päätöksistä sekä 
rehtorin ja yhteisön välisestä vuorovaikutuksesta. 
Analyysin avulla tunnistimme rehtorien asemoitu-
mista, asemia ja ammatillista toimijuutta. Aineistosi-
taateissa (taulukko 1) on analysoitu rehtorin teke-
mää asemoitumista ja sitä koskevia asemia. 

Sovellamme tutkimuksessamme ’tarinalinjaa’, 
joka on positiointiteorian käsite. Se tarkoittaa sosi-
aalisessa vuorovaikutuksessa tuotettua rakennelmaa 
(Harré & van Langenhove 2003). Tutkimuksemme 
tarinalinjat muodostuivat analysoitujen kertomusten 
kohdista, joissa rehtori kuvasi asemoitumistaan ja 
ammatillista toimijuuttaan. Käsitämme tarinalinjan 
ilmentävän rehtorien johtamista. Se kuvaa rehtorin 
asemoitumista, asemia ja ammatillista toimijuutta.  

https://doi.org/10.33336/aik.130390

Aineistositaatti Asemoituminen Asema 

”Koulun tulee turvata oppilaille pysyvä arki, 
suhtaudun muutoksiin kriittisesti. Ei pidä 
muuttaa koulua minkään tulevan ja mene-
vän trendin mukaisesti.” (H1)

Traditiolähtöinen Rutiinien ylläpitäjä, pysyvyyden vartija

”Koulua pitää johtaa. Ja opettajien pitää 
opettaa. Lasten pitää oppia. Se pitäis muis-
taa kaiken keskellä että sitä varten siellä 
ollaan [--]” (PK 12) 

Traditiolähtöinen Koulun perustehtävästä huolehtija

”[t]ärkeintä on huolehtia siitä, että oppilaat 
saa tulevaisuuden taidot. Kannan vastuuta 
siitä, että koulu on kartalla niistä asioista, 
joita varten työtä tehdään eli se mitä yhteis-
kunnan pyöriminen vaatii.” (H4)

Rehtorilähtöinen Yhteiskunnallisten tarpeiden täyttäjä

”Opettaja ei voi päättää siitä mitä pitää ke-
hittää. Se on reksin homma. Reksinä pyrin 
olemaan mukana ja tuomaan meidän kou-
lun sit ne asiat mitkä pitää edistää.” (H2) 

Rehtorilähtöinen Koulun kehittäjä

”Periaatteeni rehtorina: Johdan koko yhtei-
sön kantamaan vastuuta, jaettu johtajuus 
on edellytys kaiken onnistumiselle.” (PK 16)

Yhteisölähtöinen Yhteisön johtaja

”Oppiva yhteisö on lähtökohtana muu-
toksen toteuttamisessa. Vastuu kaikkien 
oppimisesta koko yhteisöllä, ei vain rehto-
rilla, rehtorina johdan kuitenkin muutosta 
keskeltä.” (H9)

Yhteisölähtöinen Muutosjohtaja 
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Kuvio 1. Rehtorien asemoituminen ja asemat tarinalinjoissa. 

Muodostimme aineiston analyysin pohjalta 
kolme tarinalinjaa: 1) traditio-, 2) rehtori- ja 3) yh-
teisölähtöinen tarinalinja. Selkeimmin tarinalinjat 
erotti toisistaan rehtorien asemoituminen suhtees-
sa kouluyhteisöön ja sitä ilmentävä ammatillinen 
 toimijuus. Havaitsimme, että asemoituminen ja toi-
mijuus ovat yhteydessä rehtorin johtamiseen: tie-
tynlainen asemoituminen johtaa tietynlaiseen toi-
mijuuteen, mutta asemoituminen ja toimijuus ovat 
tilanteisia prosesseja. 

Tarinalinjat ovat kokoelma samankaltaisia toi-
mijuuden kuvauksia. Analysoitua informaatioaines-
ta on yhdistetty samankaltaisista ja aineistoa hyvin 
kuvaavista narratiiveista tarinalinjoiksi. Tarinalinja ei 
siten kuvaa yksittäistä rehtoria ja tämän johtamista 
sellaisenaan, vaan se on kokoelma samankaltaisista 
asemoitumisista. Tulosten yhteydessä havainnollis-
tamme tutkimusaineistoa aineistositaatein.  

TUTKIMUKSEN TULOKSET 

Käsitämme, että rehtorien asemoituminen tarinalin-
joina toteutuu vuorovaikutussuhteessa kouluyhtei-
sön toimijoihin. Havainnollistamme tarinalinjassa 
ilmeneviä asemia (kuvio 1), kuten traditiolähtöisen 
tarinalinjan asemat koulun puolustajana ja rutiinien 
ylläpitäjänä. Kun rehtori ottaa koulun puolustajan ase-
man, hän tekee ammatillisena toimijana sitä tukevia 
valintoja, tekoja ja päätöksiä. Tämä ilmeni esimerkik-
si rehtorin päätöksenä olla osallistumatta kehittämis-
hankkeeseen, joka olisi vaatinut uusia toimintatapoja. 
Asemoituminen rutiinien ylläpitäjäksi ilmeni päätök-
senä toistaa samoja toimintatapoja uudistamistar-
peesta huolimatta. Asemoituminen vaikuttaa siten 
rehtorin ammatillisen toimijuuden toteutumiseen.  

Rehtorin asemoituminen ja ammatillinen toimi-
juus ovat tilanteisia prosesseja, joten asemoituminen 
muuttuu vuorovaikutuksessa kouluyhteisön kanssa. 

• Koulun puolustaja 
• Rutiinien ylläpitäjä
• Koulun perustehtävästä huolehtija
• Pysyvyyden vartija

• Asiajohtaja
• Yhteiskunnallisten tarpeiden 
 täyttäjä
• Koulun kehittäjä
• Varmistaja

• Yhteisön johtaja
• Yhteisöllinen toimija
• Muutosjohtaja
• Mahdollistaja

ASEMAT

Traditiolähtöinen Rehtorilähtöinen Yhteisölähtöinen

REHTORIIN ASEMOITUMINEN

REHTORIN AMMATILLISEN TOIMIJUUDEN TOTEUTUMINEN
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uudistamiseen tai kehittämiseen, joka ei liity 
kouluun. On tärkeä muistaa mikä koulun perus-
tehtävä on.” (PK2) 

Traditiolähtöisessä tarinalinjassa rehtori koki koulun 
uudistumista hankaloittavan sen, että henkilöstö ei 
ollut valmis luopumaan totutuista toimintatavoista. 
Muutokset koettiin lisäkuormana, joka piti toteuttaa 
kaiken olemassa olevan lisäksi. Rehtori ei tunnistanut 
vahvoja valmiuksia johtaa muutosta koulun arkeen. 
Traditiolähtöisessä tarinalinjassa on tehty aktiivinen 
valinta, jossa luotetaan rutiineihin ja toivotaan koulun 
toiminnan järjestyvän niiden avulla. Sen työkäytäntöi-
hin ei kuulunut harkittuja, muutoksen toteutumista 
edistäviä tapoja. Siten koulun konteksti vaikutti reh-
torin ammatilliseen toimijuuteen. 

Muutoksen toteuttamiseksi traditiolähtöisessä 
tarinalinjassa rehtori toivoi koulun ulkopuolista oh-
jausta ja valmista toimintamallia. Lisäksi toivottiin 
mahdollisuutta toteuttaa muutoksia vasta, kun tilan-
ne ehdottomasti sitä edellytti. Muutoksen toteuttami-
seen liittyvä strategia kuvautui eräänlaisena sattuman-
varaisena ulkopuolelta tulevana toimintana. 

”No annetaan ajan kulua. Asiat tietty muuttuu 
ajan kuluessa. Mut ei meillä mitään tiedostettua 
agendaa toimintakulttuurissa ole, et näin muutos-
ta viedään eteenpäin [--] Ja kuka sit mitenkin sitä 
pyrkii torjumaan. Muutos on ikään kuin jatkuvaa, 
välttämätön paha, mut ei se kuitenkaan ole välttä-
mättömyys. Ihan kaikkeen ei tarvii syöksyy. Asiat 
tapahtuu kun niiden on tarkoitus tapahtua.” (H5) 

Traditiolähtöisessä tarinalinjassa korostui rehtorin 
valta-asema suhteessa opetushenkilöstöön. Rehto-
rin oli mahdollista hillitä ja tarvittaessa jopa estää 
opettajia toteuttamasta muutoksia. Koulun ole-
massa oleva toiminta ja traditiot koettiin tärkeiksi. 
Niiden avulla luotiin turvallinen koulupäivä ja tur-
vattiin koulun kulttuurin säilyminen. Työyhteisös-
sä ilmeneviä, muutosta koskevia tunteita rehtori 
koki hankalaksi ottaa vastaan. Keskustelun toivot-
tiin pysyvän asiakeskeisenä, eikä rehtori toiminut 
”olkapäänä” tunteitaan vuodattaville työntekijöille. 
Luottamuksen rakentaminen työyhteisössä tuntui 
joissain tilanteissa tarinalinjassa haastavalta.  

Aineiston analyysin perusteella rehtorin asemoitu-
minen ja siihen kytkeytyvä ammatillinen toimijuus 
ilmenevät monenlaisena toimintana kouluyhteisös-
sä. Näin ollen rehtorin johtaminen edustaa useita ta-
rinalinjoja (kuvio 1).  

Tutkimukseen osallistuneiden rehtorien asemoi-
tuminen ja ammatillinen toimijuus sisältävät piirteitä 
kaikista tarinalinjoista. Esimerkiksi yhteisölähtöises-
sä tarinalinjassa rehtori asemoituu tarvittaessa myös 
koulunsa puolustajaksi ja koulun perustehtävästä 
huolehtijaksi.  

Traditiolähtöinen tarinalinja  

Traditiolähtöisessä tarinalinjassa rehtorin asemoi-
tuminen ilmeni koulun traditioihin perustuvan toi-
minnan puolustajana. Johtamisen tavoitteet ja arvot 
näkyivät asemoitumisena koulun puolustajaksi, mikä 
piti huolen toiminnan tasapainosta.  

Asemoituminen kuvaa rehtorin tulkitsemaa yhtei-
sön tarvetta säilyttää koulun erityisasema alati muut-
tuvassa yhteiskunnassa. Se näyttäytyi tarinalinjassa 
eräänlaisena koulun pysyvyyden vartijan asemana, 
jossa korostuivat koulun arjen merkitys sekä oppilai-
den ja henkilöstön pysyvyydentunteen säilyttäminen.  

Traditiolähtöisessä tarinalinjassa muutokset tie-
dostettiin välttämättömiksi, mutta niiden toteutta-
mista harkittiin tarkasti. 

”Mä en ymmärrä ollenkaan sellasta, että heti ku 
kuulee jonkun uuden jutun ni sit ollaan menos-
sa heti siihen täysillä. Rehtorina vastaan siitä, että 
muutokselle on selkeä tunnistettu tarve.”(H1) 

”Pedagogiikan nostaminen keskiöön, myös 
muutoksissa. Että ei mennä mukaan sellaiseen 
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Rehtorilähtöinen tarinalinja 

Rehtorilähtöisessä tarinalinjassa rehtorin asemoi-
tuminen kumpusi vahvasti yhteiskunnallisesta vas-
tuusta. Rehtori asemoi itsensä yhteiskunnallisten 
tarpeiden täyttäjäksi. Johtamisen tavoitteena oli se, 
että koulun toiminta turvaisi yhteiskunnan tulevai-
suuden. Tarinalinjan kertomuksissa arvoina nousivat 
esiin vastuullisuus ja oppilaiden oikeus hyvään tule-
vaisuuteen. Koulua pidettiin yhteiskunnan kehitystä 
palvelevana instituutiona. Rehtori halusi vaikuttaa 
siihen, että oppilaiden osaaminen vastaisi tulevaisuu-
den tarpeisiin, jolloin kertomuksissa asemoiduttiin 
varmistajaksi. Tarinalinjassa ilmeni aktiivista toimi-
juutta yhteiskunnan kehittämisessä ja asemoitumista 
koulun kehittäjäksi. 

Kehittäjäksi asemoituminen ilmeni kokonaisval-
taisena näkökulmana johtamiseen. Se tuli esiin asioi-
den keskinäisten vaikutusten analysoimisena ja siinä, 
miten muutoksia toteutettiin. Esimerkiksi muutos 
koulun toimintaan saattoi aluksi näyttäytyä henkilö-
kunnalle kapea-alaisesti. 

”Mä olin miettinyt siitä yhteisopettajuudesta niin-
ku tosi laajasti. Että kun me se aloitetaan, niin oppi-
laiden opetus monipuolistuu, tukea on enemmän 
koko ajan läsnä, opettajat jaksaa tiimissä paremmin 
ja vaikka mitä muuta. Mut opet jotenkin aluksi oli 
tosi epäileväisiä et onks tässä vaan joku säästökei-
no et tehdään jättiryhmiä. Mä sit ihan niinku piirsin 
paperille heille sitä isoa kuvaa.” (H9) 

Rehtorilähtöisen tarinalinjan kertomuksissa ilmeni 
vastuu koulusta kokonaisuutena ja jatkuvasta kehit-
tämisestä, johon kuului kehittämistarpeiden enna-
kointi. Tarinalinjassa ilmeni vastuullisuus tunnistaa 
opetussuunnitelman tavoitteiden saavuttamiseksi 
vaadittavat arvot ja normit. Niiden avulla koulun 
muutosta johdettiin siten, että koulu pystyi vastaa-
maan yhteiskunnan tarpeisiin. 

”Koulun olemassaolohan perustuu just siihen 
et me tuotetaan uusia toimijoita yhteiskuntaan. 
Mun rooli on johtaa koko tätä prosessia ja vastuu 
siitä on suuri just mulla. Mun pitää olla koko mie-
histön kippari ja luovia oikeaan suuntaan, yrittää 

niinku tavoitella sitä tulevaisuutta. Perustan kai-
ken toimintani meidän normipohjaan ja sen ar-
voihin.” (H4) 

Rehtorilähtöisessä tarinalinjassa korostui vahvasti 
rehtorin jakamaton vastuu yhteisöstä: hän suhtau-
tui opetushenkilöstöön velvollisuudentuntoisesti ja 
vastuullisesti. Kertomuksissa rehtori asemoitui asi-
ajohtajaksi. Ammatillista toimijuutta rajoitti jossain 
määrin rehtorin oma toiminta.  

Tarinalinjassa koettiin, että rehtorin pitäisi ke-
hittää itseään ja osaamistaan muun muassa ihmis-
ten johtamisessa. Henkilöstölle pyrittiin antamaan 
aikaa ja yksilöllinen kuulluksi tulemisen kokemus, 
mutta keskityttiin enemmän asioihin kuin ihmisiin. 
Rehtorilähtöisessä tarinalinjassa pyrittiin kuitenkin 
vahvistamaan kouluyhteisön muutosvalmiutta. Siinä 
korostuivat aktiivinen muutoksen johtamisen suun-
nittelu ja tavoitteiden realistinen asettaminen. 

Yhteisölähtöinen tarinalinja 

Yhteisölähtöisessä tarinalinjassa korostuivat rehtorin 
asemoituminen yhteisön johtajaksi ja yhteisön toi-
minnasta seuraava muutos. Koulun toiminnalla oli 
siinä selkeä visio ja suunta, joka muodostui koulun 
ammattilaisten asiantuntemuksesta. Muutokset to-
teutuivat koulun sisäisen kehittämistoiminnan avulla.

Yhteisölähtöisessä tarinalinjassa ilmeni vahva yh-
teisöllinen vastuu muutoksen toteuttamisessa. Yhtei-
sössä itsessään oli valtaa, joka tuli esiin sen jäsenten 
välisissä suhteissa. Rehtori asemoitui tässä yhteydes-
sä yhteisölliseksi toimijaksi. Tarinalinjan kertomuk-
sissa ei koettu, että rehtori olisi yksin vastuussa, vaan 
niissä korostui yhteisössä jaettu vastuu. 

”Johtaja toimii sen kaiken yhteisöstä nousevan 
nivojana ja yhteen liittäjänä. Reksi niinku ohjaa 
sitä orkesteria, mutta ei ole mikään sooloartisti. 
Rehtori toimii yhteisön tulkkina ja puheenjoh-
tajana. Rehtori pitää sen koko verkoston sitten 
kasassa. Muutoksessa ovat kaikki mukana, ja 
rehtori sitten ohjaa ja varmistaa että tavoittee-
seen päästään. Rehtorin pitää kyllä olla periksi 
antamaton.” (H7) 
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Henkilöstön osaamista kehittämällä yhteisölähtöi-
sessä tarinalinjassa pyrittiin vaikuttamaan laajasti 
muutoksen toteutumiseen ja edistämään koulun 
uudistumista. Rehtori asemoitui tällöin muutosjoh-
tajaksi. Hän pyrki samalla kehittämään omaa osaa-
mistaan ja työkäytäntöjä. Tarinalinjassa koettiin 
osaamisen kehittäminen myös ennakoivan muutos-
työn mahdollistamisena: 

”Olen itse muutoshakuinen, mutta yritän nähdä 
myös ne ihmiset, jotka eivät ole. Yritän nähdä pi-
demmälle, jotta voin alkaa valmistella asioita riit-
tävän ajoissa. Näen muutoksen jatkuvana. Olen 
perustellut, että tietyt asiat eivät ole opettajan pää-
tettävissä esim. kehittämisen suhteen. Pyrin jatku-
van oppimisen otteella siihen et olemme ajassa 
kiinni ja kaikkien kehitys on turvattu. Ja tarkoitan 
sillä myös itseäni.” (PK12) 

Yhteisölähtöisessä tarinalinjassa koulun toimintaan 
kuului vahvasti henkilöstön aktiivinen osallistumi-
nen kehittämishankkeisiin, joiden mahdollistajaksi 
rehtori asemoitui. Työntekijöitä innostettiin roh-
keasti tarttumaan kehittämismahdollisuuksiin. Hei-
dän koulutustaan pyrittiin toteuttamaan tulevaisuu-
den tarpeet huomioiden. Koulun toimintaan sisältyi 
reflektoiva toimintatapa, johon kuului ammatillinen 
keskustelu osaamisen kehittämisen näkökulmineen. 

Yhteisölähtöisen tarinalinjan kouluyhteisössä 
kaikilta työntekijöiltä edellytettiin ammatillista toi-
mijuutta. Aikaa käytettiin ihmisten ja heidän tuntei-
densa kohtaamiseen. Arvoihin kuuluivat inhimilli-
nen henkilöstön kohtaaminen sekä luottamuksen ja 
toimijuuden rakentaminen. Ihmisten kohtaamisten 
avulla yhteisölähtöisessä tarinalinjassa mahdollistui 
henkilökohtaisen tuen tarjoaminen ammatillisen toi-
mijuuden vahvistamiseen.  

POHDINTA  

Tutkimuksemme toi esiin, miten perusopetuksen 
rehtorit asemoituivat kouluyhteisön johtamisessa 
ja miten he toteuttivat ammatillista toimijuuttaan. 
Rehtorin asemoitumisen kytkeminen johtamiseen 
ilmensi ammatillisen toimijuuden toteutumisen 
variaatiot koulun johtamisessa. Rehtorin asema 

rakentui tarinalinjoissa ajallisesti ja kattoi mennei-
syyden, nykyhetken ja tulevaisuuden, kuten aiem-
massakin ammatillisen toimijuuden tutkimuksessa 
on havaittu (Eteläpelto ym. 2014). 

Tarinalinjat muodostivat kuvan rehtorin amma-
tillisen toimijuuden toteutumisesta koulun sosio-
kulttuuristen ja materiaalisten ehtojen puitteissa. 
Tutkimuksen tuloksina muodostuneet tarinalinjat 
mahdollistavat koulun johtamisen tavoitteiden, ar-
vojen ja sitoumuksien sekä tulevaisuuden näkymien 
tarkastelun. 

Havaitsimme tutkimuksemme tuloksissa koulu-
yhteisön rajoittavien ja resursoivien tekijöiden yh-
teyden rehtorin ammatilliseen toimijuuteen. Siihen 
vaikuttava konteksti ilmeni rajoittavana tekijänä eri-
tyisesti traditiolähtöisessä tarinalinjassa. Asemoitu-
minen ilmeni kouluyhteisön sosiaalisten suhteiden, 
ilmapiirin ja työroolien heijastumista rajoittavina te-
kijöinä rehtorin ammatilliseen toimijuuteen. Tradi-
tiolähtöisessä tarinalinjassa painottui asemoituminen 
koulun rutiinien ylläpitäjäksi ja koulun puolustajak-
si. Kontekstin luomat tekijät vaikuttivat tapaan tehdä 
päätöksiä ja valintoja nykytila säilyttäen. Toimijuu-
den kehittymisen esteiksi olivat traditiolähtöisessä 
tarinalinjassa muodostuneet toimijuuden rajoittu-
minen totuttuihin toimintatapoihin ja asemoitumi-
nen koulun pysyvyyden vartijaksi. Asemoituminen 
saattaa johtaa siihen, että yhteisön toiminta kääntyy 
sisäänpäin. 

Rehtorilähtöisen tarinalinjan aineisto painottui 
aineistossa eniten. Lisäksi tunnistettiin yhtä paljon 
traditio- ja yhteisölähtöiseen tarinalinjaan luoki-
teltua aineistoa. Luokanopettaja- ja virkarehtorien 
aineistoa tunnistettiin yhtä paljon traditio- ja rehto-
rilähtöisessä tarinalinjassa. Virkarehtorien aineiston 
osuus painottui yhteisölähtöisessä tarinalinjassa. 
Traditiolähtöisen tarinalinjan analysoimme amma-
tillisen toimijuuden osalta rajoittuneimmaksi amma-
tillisen kehittämisen näkökulmasta. Yhteisölähtöisen 
tarinalinjan analysoimme ammatillisen toimijuuden 
näkökulmasta laajimmaksi tarinalinjaksi.  

Traditiolähtöisessä tarinalinjassa vaikutettiin tie-
toisilla valinnoilla toteutettavien muutosten tarkoi-
tuksenmukaisuuteen. Rajoitteena oli kuitenkin se, 
että tarinalinjassa ilmenevä ammatillinen toimijuus 

https://doi.org/10.33336/aik.130390

https://doi.org/10.33336/aik.124829


29

TIEDEARTIKKELIT

 journal.fi/aikuiskasvatus AIKUISKASVATUS 1/2025

ei tue toimijan ammatillista kehittymistä eikä edistä 
koulun kehittymistä. Lisäksi olemassa olevien toi-
mintatapojen ylläpitämiseen keskittyvä ammatillinen 
toimijuus saattaa estää koulun henkilöstön yhteisölli-
sen toimijuuden toteutumista (Hökkä & Eteläpelto 
2014). Rehtori tarvitsee tukea johtaakseen koulua uu-
distuvin ja kehittävin toimintatavoin. Kouluyhteisön 
toimijuuden kukoistaminen edellyttää oloja, joissa 
toimijat voivat osallistua, vaikuttaa ja kehittää työtään 
(Paloniemi ym. 2017). Näiden luominen on osa reh-
torin johtamistyötä. 

Rehtorilähtöisen tarinalinjan johtaminen keskittyi 
koulun toiminnan tuloksellisuuden varmistamiseen. 
Siinä toimijuutta haastoi asemoituminen varmistajak-
si ja asiajohtajaksi. Asemoitumisessa korostuivat vel-
vollisuudentunne ja vastuunotto, joiden myötä työ-
taakka voi kasvaa hallitsemattomaksi. Asemoitumi-
nen ja ammatillinen toimijuus eivät mahdollistaneet 
yhteisöllisen toimijuuden täysimääräistä toteutumista 
kouluyhteisössä. Rehtorilähtöisessä tarinalinjassa ase-
moituminen kehittäjäksi mahdollisti kuitenkin kou-
lun toiminnan kehittymisen.  

Aiemmassa tutkimuksessa on todettu, että reh-
toreilla on vahva halu kehittää osaamistaan, mutta 
kokonaisvaltainen osaamistarpeen tunnistaminen 
on jäsentymätöntä (Fonsén ym. 2022). Rehtoriläh-
töisen tarinalinjan ammatillisen kehittymisen tavoite 
oli rehtorin ja henkilöstön dynaamisen vuorovaiku-
tuksen kehittäminen. Johtaminen ei siten ilmene vain 
rehtorin toimijuutena. 

Ammatillista toimijuutta resursoivaksi tekijäksi 
havaitsimme tutkimuksessamme asemoitumisen yh-
teisön johtajaksi. Yhteisölähtöisessä tarinalinjassa am-
matillinen toimijuus perustui koko yhteisön ammatil-
lisen toimijuuden edistämiseen. Siinä asemoituminen 
ja ammatillinen toimijuus johtivat tilanteeseen, jossa 
johtaminen oli koko yhteisön vastuulla. Aktiivinen 
ammatillinen toimijuus on työskentelyä, jossa ilme-
nee kehittämiseen tähtäävä toiminta. Rehtorin tiivis 
vuorovaikutuksellinen yhteistyö henkilöstön kanssa 
lisää henkilöstön innovatiivista työskentelyä. Näin ol-
len muutokset toteutuvat yhteisössä suotuisammin. 
(Moolenaar ym. 2010.) Jaetun vallan on havaittu vie-
vän yhteisöä tavoitteissaan eteenpäin ja tukevan ko-
konaiskuvan muodostumista (Jäppinen ym. 2011). 

Siten yhteisölähtöisen tarinalinjan johtaminen on 
muutoksia ja kehittämistä edistävää yhteisön johta-
mista.  

Yhteisöllinen vastuu näkyi myös rehtorin amma-
tillisen toimijuuden tietoisena kehittämisenä. Tutki-
mustulostemme perusteella ammatillisen toimijuu-
den kehittymisen edellytyksenä pidetään jatkuvaa 
oman työn kehittämistä (Eteläpelto ym. 2014). Kai-
kissa tutkimuksemme tarinalinjoissa ammatillinen 
toimijuus näyttäytyi aktiivisena prosessina, jossa reh-
tori tekee valintoja, ottaa kantaa työhönsä ja sitä kos-
keviin käytäntöihin. Silti traditiolähtöisessä tarinalin-
jassa jäivät toteutumatta ammatilliseen toimijuuteen 
kuuluvat ehdotukset esimerkiksi työkäytäntöjen ke-
hittämisestä.  

Koulun johtaminen on yhteisöllistä toimintaa, 
joten on keskeistä järjestää oppimismahdollisuuk-
sia myös rehtoreille ja koulujen johtoryhmille sekä 
tiimeille (Lahtero ym. 2021). Ammatillisen kehitty-
misen mahdollistamiseksi on tärkeää taata rehtoreil-
le riittävä tuki ja koulutus ammatillisen toimijuuden 
vahvistamiseen. Näin vahvistetaan koko kouluyhtei-
sön toimijuutta. 
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